
                                 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE                                                                                        

Privind  aprobarea Planului local de acțiune privind incluziunea socială a cetățenilor de etnie romă 

pentru anul 2022 la nivelul comunei Bughea de Jos, județul Argeș 

 

Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, întrunit în ședinta ordinară a lunii martie 

Ținând cont de: 

➢ art.15, art.41, art.120 alin (1) și art.121 alin.(1) și alin. (2) din Constituția României 

➢ art.118 alin (1) Legea nr. 292/2011 - legea asistenţei sociale, cu modificările și completările ulterioare 

➢ art.3 și 4 din Cartea europeană a autonomiei locale, aprobată la Strasburg și ratificată prin Legea199/1997 

➢ prevederile art.80 și art.81 lin Lg nr.24/2000 privind normele tehnice legislative pentru elaborarea actelor 

normative cu completările și modificările ulterioare 

➢ Referatul de aprobare nr. 996/16.02.2022  întocmit de primarul comunei Bughea de Jos, județul Argeș 

➢ Raportul de specialitate al compartimentului de Asistență socială nr. 997/16.02.2022  din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului; 

➢ Legea nr. 2/2021 privind unele măsuri de prevenire și combatere a antițigănismului; 

➢ Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

➢ Legea nr. 282/2007 pentru ratificarea Cartei europene a limbilor regionale sau minoritare, adoptată la 

Strasbourg la 5 noiembrie 1992; 

➢ Hotărârea de Guvern nr. 523/2016 pentru modificarea și completarea Regulamentului privind procedurile 

de elaborare, monitorizare și evaluare a politicilor publice la nivel central, aprobat prin HG nr. 775/2005; 

➢ Hotărârea de Guvern nr. 539/2021 privind aprobarea Strategiei naţionale pentru prevenirea şi combaterea 

antisemitismului, xenofobiei, radicalizării şi discursului instigator la ură, aferentă perioadei 2021-2023 

➢ Strategia națională pentru dezvoltare durabilă (Orizonturi 2013-2020–2030); 

➢ Strategia Națională privind Incluziunea Socială și Reducerea Sărăciei pentru perioada 2021-2027 și Planul 

de acțiuni aferent acesteia; 

              În temeiul prevederilor art. 129, aliniatul (2), litera (c), alin (6), lit. „a”, art. 139, art. 196, alin. (1) lit.a 

din Ordonanta de urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă Planului local de acțiune privind incluziunea social a cetățenilor de etnie romă pentru 

anul 2022 la nivelul comunei Bughea de Jos, județul Argeș,  conform anexei nr.1, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Cu îndeplinirea prevederilor prezentei se încredintează primarul localităţii prin compartimentul de 

Asitență social din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Art.3. Prezenta se comunica Institutiei prefectului județul Argeș, si se publică pe pagina web a instituției.   

 

 
Preşedinte de şedinţă ,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate 

     Consilier local,                                                                                                      Secretar general,                    
Marel Gavrilescu                                           Bianca  State-Golumbeanu 

                                        
        

 

 

  

Nr.18/ 15 martie 2022 

 

Total consilieri 13 din care13  prezenți 13 voturi pentru, 0 voturi contra, 0 abțineri. 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


1 

 

PLAN LOCAL DE ACȚIUNE PRIVIND INCLUZIUNEA  CETĂȚENILOR ROMÂNI DE ETNIE RROMĂ 

DIN COMUNA BUGHEA DE JOS PENTRU ANUL 2022 

 

NR.CRT OBIECTIVE ACTIVITĂȚI Instituții/Persoane 

responsabile 

Buget/Surse de 

finanțare 

Termen 

OCUPARE/LOCURI DE MUNCĂ 

1 Creșterea gradului de ocupare 

a persoanelor apte de muncă 

de etnie rrromă 

- Furnizarea de servicii de 

informare cu privire la piața 

muncii, consiliere și orientare 

profesională, îndrumare și 

sprijin în găsirea unui loc de 

muncă 

- Crearea unei baze de date cu 

persoanele apte de muncă de 

etnie rromă și consilierea 

profesională a acestora (sprijin 

pentru pregătirea unui CV și 

pentru participarea la un 

interviu, identificarea 

potențialilor angajatori) 

-Participarea persoanelor apte 

de muncă de etnie rromă la 

programe de formare 

profesională, în funcție de 

cerințele pieței muncii 

Primăria/Consiliul 

Local 

ALOFM Câmpulung 

Expert local rromi 

ONG-uri 

Buget de stat 

Fonduri europene 

ONG-uri 

Permanent 

SĂNĂTATE 

2 Creșterea accesului la 

serviciile de sănătate publică 

- Realizarea unor programe de 

educație sanitară în școli 

Primăria/Consiliul 

Local 

Buget de Stat, 

Fonduri europene 

Permanent 



2 

 

pentru elevii rrromi 

- Campanie de evaluare a 

stării de sănătate a cetățenilor 

români de etnie rrromă 

- Campanii de conștientizare 

cu privire la importanța igienei 

și de promovare a principiilor 

de educație sanitară 

-Identificarea persoanelor de 

etnie rromă care nu sunt 

înscrise pe listele medicilor de 

familie și înscrierea acestora 

pe listele unui medic de 

familie 

- Informarea și consilierea 

femeilor și fetelor de etnie 

rrromă privind sănătatea 

reproducerii și riscurile 

asociate relațiilor 

consensuale/mariajelor 

timpurii, planning familial, 

sănătatea mamei și a copilului 

- Campanii uzuale de 

vaccinare a cetățenilor români 

de etnie rrromă conform 

Planului Național de 

Imunizare 

Medic de familie 

Expert local rromi 

Școala 

Cabinet de Planning 

Familial Câmpulung 

Ministerul Sănătății 

EDUCAȚIE/INTEGRARE SOCIALĂ 

3 Stimularea participării 

copiilor/adulților rromi în 

sistemul școlar și prevenirea 

Acțiuni de mediere școlară 

prin deplasări la domiciliile 

familiilor de etnie rromă 

Primăria 

Școala Gimnazială 

nr.1 Bughea de Jos 

Buget de stat 

Fonduri europene 

ONG 

 



3 

 

abandonului școlar/familial pentru identificarea cauzelor 

absenteismului și abandonului 

școlar 

Programe de educare a 

părinților privind încurajarea 

copiilor lor să participe la 

cursurile școlare 

Urmărirea înscrierii copiilor 

de etnie rromă la grădiniță și 

școală și monitorizarea 

frecventării acestora 

Continuarea programului O 

masă caldă pentru copiii rromi 

înscriși la Grădinița cu 

program normal și Școala 

Primară din Valea Măcelarului 

și implementarea altor 

campanii caritabile în 

colaborare cu Fundația "Viață 

și Lumină" 

Consilierea părinților și a 

copiilor ce finalizează clasa a 

VIII-a pentru continuarea 

studiilor  

Accesarea de linii de finanțare 

externă cu proiecte pentru 

copiii de etnie rrromă aflați în 

risc de abandon școlar pentru 

îmbunătățirea situației socio-

economice a familiilor din 

care aceștia provin 

Expert local rrromi 

Reprezentanți 

Fundația "Viață și 

Lumină" 



4 

 

 

JUSTIȚIE ȘI ORDINE PUBLICĂ 

4 Inițierea și desfășurarea de 

programe de educație juridică, 

civică și de prevenire a 

faptelor antisociale în 

colaborare cu membrii 

comunității rome/elevii rromi 

Inițierea și desfășurarea unor 

activități de educație juridică, 

civică și de prevenire a 

faptelor antisociale în 

colaborare cu membrii 

comunității rome/elevii rromi: 

ore de legislație în școală, 

combaterea violenței și a 

faptelor antisociale, atât în 

școală, cât și în afara acesteia; 

Respectarea unor norme de 

conduită în societate și a 

legislației în vigoare  

Primăria 

Postul de Poliție 

Bughea de Jos 

 

 

 

 

 

 

 

Școala Gimnazială 

nr.1 

 Semestrial 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Permanent 

5 Prevenirea discriminării și a 

abuzului asupra rromilor,  

precum și monitorizarea 

accesului rromilor la serviciile 

publice 

Campanii de informare asupra 

drepturilor cetățenilor de etnie 

rrromă și popularizarea 

sancțiunilor ce se pot aplica în 

cazul discriminării și a 

abuzului asupra acestora 

Postul de Poliție 

Bughea de Jos 

 Anual 

6 Identificarea persoanelor de 

etnie rrromă fără acte de stare 

civilă și de identitate în 

vederea emiterii acestora 

Identificarea persoanelor de 

etnie rromă fără acte de stare 

civilă(certificat de naștere, 

certificat de căsătorie, carte de 

identitate) și demararea 

procedurilor în vederea 

emiterii acestor documente, în 

colaborare cu serviciile 

publice de stare civilă și 

SPCLEP Câmpulung 

Primăria prin 

Compartimentul de 

Asistență Socială și 

Compartimentul de 

Stare Civilă 

Postul de Poliție 

Bughea de Jos 

SPCLEP Câmpulung 

Buget local Decembrie 2022 



5 

 

ADMINISTRAȚIA PUBLICĂ ȘI DEZVOLTAREA COMUNITARĂ 

7 Asigurarea de către instituțiile 

publice și partenerii sociale a 

condițiilor de locuit decente 

în comunitatea de rromi, 

precum și asigurarea 

accesului la servicii publice și 

de mică infrastructură 

Realizarea de parteneriate cu 

instituții publice și ONG-uri, 

accesarea de linii de finanțare 

externă pentru implementarea 

de proiecte de reabilitare sau 

construire de locuințe, 

asigurarea acccesului la 

rețelele de energie electrică și 

apă potabilă (amenajare drum, 

racordarea la rețelele de apă 

potabilă și energie electrică) 

Primăria/Consiliul 

local 

ONG-uri 

Alți parteneri sociali 

Buget de stat 

Fonduri europene 

 

 

8 

Campanii de sensibilizare și 

informare în colaborare cu 

liderii rromi în vederea 

participării active a rromilor 

la procesul decizional în 

domeniile social, politic, 

economic, cultural 

Participarea activă a liderilor 

rromi și a altor reprezentanți ai 

comunității rome la procesul 

decizional în domeniile social, 

politic, economic, cultural 

Primăria/Consiliul 

local 

Lideri rromi 

Expert local rromi 

Buget local Anual 

ÎMBUNĂTĂȚIREA ACCESULUI LA SERVICII SOCIALE 

9 Acordarea facilităților 

pentru persoanele rrome cu 

dizabilități 

Asigurarea de servicii sociale: 

informare cu privire la 

drepturile prevăzute de Legea 

nr.448/2006, îndrumare și 

sprijin pentru obținerea 

beneficiilor sociale cuvenite 

Primăria/Consiliul 

local 

Expert local rromi 

Buget local Anual 

10 Desfășurarea anuală în 

colaborare cu ONG uri a unor 

campanii de informare și 

sensibilizare a opiniei publice 

cu privire la drepturile 

Prevenirea abandonului, 

abuzului și a neglijării 

copilului 

Respectarea drepturilor 

copilului 

Primăria/Consiliul 

local 

Expert local rromi 

Buget local Anual 



6 

 

copilului 

11 Asigurarea de servicii 

sociale de informare cu 

privire la drepturile 

persoanelor vârstnice de etnie 

rromă 

Informare cu privire la 

drepturile prevăzute de Legea 

nr.17/2000, republicată, cu 

modificările ulterioare, 

îndrumare și sprijin pentru 

obținerea beneficiilor sociale 

cuvenite 

   

ÎMBUNĂTĂȚIREA ACCESULUI LA CULTURĂ 

12 Campanii de 

sensibilizare și informare în 

colaborare cu liderii rromi în 

vederea participării active a 

cetățenilor de etnie rromă la 

cultură 

Implicarea locuitorilor de 

etnie rromă în viața culturală a 

comunei 

   

 

PRIMAR, 

Ion Dorel TĂNĂSESCU 


